INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal para que determine ao
departamento competente realização de
serviço de capinação e dedetização no
terreno público localizado entre as ruas
Rincão e Maceió, no bairro Jardim
Alvorada.

Senhor Presidente

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que determine ao
departamento competente realização de serviço de capinação e dedetização no terreno
público localizado entre as ruas Rincão e Maceió, no bairro Jardim Alvorada.

JUSTIFICAMOS a solicitação, visto que o referido terreno encontra-se com vegetação alta e
desordenada, o que tem gerado não só transtornos à comunidade local, mas também risco à
saúde pública.

A falta de manutenção no local tem favorecido o acúmulo de água em diversos pontos,
criando um ambiente propício à proliferação do mosquito Aedes aegypti, transmissor da
dengue. Além disso, a vegetação alta contribui para o aumento de insetos e animais
peçonhentos, representando uma ameaça adicional à segurança dos moradores. Diante
disso, solicitamos que sejam realizados, com urgência, os serviços de capinação e
dedetização no terreno em questão, a fim de mitigar esses riscos e proporcionar mais
segurança e qualidade de vida à comunidade do bairro.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Junior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 31 de março de 2025.

Ver. Edilson Santos
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360030003600360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-03-31T16:13:02-0300